Дело 1-96/2021 

УИД: 58RS0030-01-2021-001226-57

Приговор

именем Российской Федерации

23 июня 2021 года г.Пенза

Судья Первомайского районного суда г.ПензыЗазнобин С.А.,

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания помощником судьи Гольтяпиной О.А. и секретарём судебного заседания Прокаевой Е.С., с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Первомайского района г.Пензы Назаровой И.В. и ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6,

защитников – адвоката Адвокатского кабинета Суворкиной Г.Е., предъявившей удостоверение №655 и ордер №53 от 15.02.2021г., адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов №3 Дёминой Н.Н., предъявившей удостоверение №076 и ордер №000017 от 04.03.202г., адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов Беляева Д.А., предъявившего удостоверение №505 и ордер №1138 от 04.03.2020г., адвоката Адвокатского Бюро №1 г.Пензы Кулагина Д.В., предъявившего удостоверение №831 и ордер №000031 от 25.02.2021г., адвоката Адвокатского кабинет Новоженова А.Н., предъявившего удостоверение №235 и ордер №379 от 09.03.2021г., действующих по соглашению

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, дд.мм.гг., уроженца с. Уютное Сакского ..., гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ______, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, со средним образованием, холостого, на иждивении детей не имеющего, не судимого, по настоящему делу под стражей и домашним арестом не содержавшегося, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО3, дд.мм.гг., уроженца ______, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ______, официально не работающего, с неполным средним образованием, холостого, на иждивении детей не имеющего, не судимого, по настоящему делу под стражей и домашним арестом не содержавшегося, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО4, дд.мм.гг., уроженца ______, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ______, работающего в ООО ЛМЗ «Машсталь» помощником железнодорожника, с неполным средним образованием, холостого, на иждивении детей не имеющего, не судимого, по настоящему делу под стражей и домашним арестом не содержавшегося, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении

балыков А.М., дд.мм.гг., уроженца ______, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ______, официально не работающего, со средним образованием, холостого, на иждивении детей не имеющего, не судимого, по настоящему делу под стражей и домашним арестом не содержавшегося, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении

М. А.В., дд.мм.гг., уроженца ______, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ______, ком. 40, фактически проживающего по адресу: ______, официально не работающего, с неполным средним образованием, холостого, на иждивении детей не имеющего, не судимого, по настоящему делу под стражей и домашним арестом не содержавшегося, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.273 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, каждый, органом предварительного следствия обвиняются, в том, что они, а также неустановленные лица в количестве не менее 44 человек, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), действуя группой лиц по предварительному сговору, в составе организованной группы совершили создание и использование компьютерных программ, заведомо предназначенных для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации.

Преступление ими совершено при следующих, как указано в обвинительном заключении, обстоятельствах:

ФИО7, являющийся уверенным пользователем информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее по тексту – сети Интернет), обладающий знаниями и техническими навыками работы с электронно-вычислительными машинами (далее по тексту – ЭВМ, компьютерами), а также познаниями в области использования вредоносных компьютерных программ, осведомленный о том, что использование таких программ является высокодоходным видом преступной деятельности, находясь на территории г. Пензы, разработал план преступной деятельности, который предусматривал:

- привлечение (приискание) соучастников преступления, создание организованной группы, распределение между ними ролей согласно специализации: 

«воркера», то есть рядового участника организованной группы, который должен будет осуществлять поиск владельцев каналов видеохостинга «YouTube», вводить их в заблуждение относительно того, что ему как представителю крупной компании требуется помощь в испытании легального программного обеспечения, и, реализуя умысел на использование вредоносной компьютерной программы, убеждать указанных владельцев каналов произвести копирование в память своих компьютеров исполняемого файла вредоносной компьютерной программы «стиллер» и осуществить ее исполнение;

«саппорта», то есть лица, осуществляющего взаимодействие между «воркерами» и руководителями организованной группы, который будет предоставлять «воркерам» доступ к размещенной в сети Интернет информации о возможностях вредоносной компьютерной программы «стиллер», о методах по убеждению пользователей скачать на свои компьютеры вредоносную компьютерную программу «стиллер» и запустить ее исполнение, предоставлять доступ к исполняемому файлу вредоносной компьютерной программы «стиллер»; а также обеспечивать выплаты вознаграждений «воркерам» за удачное использование вредоносной компьютерной программы «стиллер»;

«логера», то есть лица, который будет осуществлять обработку компьютерной информации, несанкционированно скопированной при использовании вредоносной компьютерной программы «стиллер»;

- подыскание работоспособной версии вредоносной компьютерной программы, имеющей условное обозначение «стиллер» (далее по тексту – вредоносная компьютерная программа «стиллер»), способной нейтрализовать средства защиты компьютерной информации и несанкционированно, скрытно от владельца, копировать необходимую участникам организованной группы компьютерную информацию с «зараженных» компьютеров;

- обеспечение «заражения» полученной и модифицированной вредоносной компьютерной программой «стиллер» компьютеров владельцев каналов видеохостинга «YouTube»;

- использование указанной вредоносной компьютерной программы «стиллер» для несанкционированного копирования компьютерной информации с компьютеров владельцев каналов видеохостинга «YouTube»;

- реализацию полученной посредством вредоносной компьютерной программы «стиллер» компьютерной информации заинтересованным лицам в сети Интернет за денежное вознаграждение.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, зная о том, что реализовать задуманное единолично невозможно, не позднее 30 ноября 2019 года, в неустановленном следствием месте на территории г. Пенза, создал сплоченную устойчивую организованную группу, в которую вовлек своих знакомых ФИО8 и ФИО7, чей возраст для ФИО7 был не очевиден, с которыми поддерживал личные отношения, предложив последним совместно с ним подыскать вредоносную компьютерную программу «стиллер» и осуществить ее использование на протяжении длительного времени в целях извлечения прибыли от результатов использования этой программы.

ФИО7 и ФИО8, будучи уверенными пользователями сети Интернет, обладая знаниями и техническими навыками работы с ЭВМ, желая незаконно обогатиться за счет совместной преступной деятельности, дали свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности организованной группы, приняв на себя роли «саппортов» и «логеров».

В вышеуказанном составе участники организованной группы с принадлежащей им компьютерной техники, имеющей доступ к сети Интернет, совместно и согласовано предприняли меры, направленные на подыскание работоспособной версии вредоносной компьютерной программы «стиллер», способной нейтрализовать средства защиты компьютерной информации и несанкционированно, скрыто от пользователя, копировать необходимую участникам организованной группы компьютерную информацию с «зараженных» компьютеров. Однако, убедившись, что имеющиеся в свободном доступе компьютерные программы не обеспечивают их необходимым функционалом, ФИО7 в декабре 2019 года, находясь на территории г. Пензы, желая занять руководящее положение в организованной группе наравне с ФИО7, сообщил остальным участникам организованной группы о своем намерении самостоятельно создать вредоносную компьютерную программу «стиллер».

Получив одобрение со стороны ФИО7 и ФИО8, признавших руководящую роль ФИО7 наравне с ФИО7, участники организованной группы, действуя группой лиц по предварительному сговору, доработали преступный план, во исполнение которого согласно распределению ролей:

ФИО7, как организатор и один из руководителей организованной группы, в период с ноября 2019 года по 16 июля 2020 года, выполнял следующие функции:

- определил способ и форму использования вредоносной компьютерной программы «стиллер» и извлечения из такого использования преступного дохода; 

- принял на себя наравне с ФИО7 руководство деятельностью организованной группы, давал указания, обязательные для исполнения участниками организованной группы;

- привлекал (приискивал) новых участников преступной группы, распределял между ними преступные роли и обязанности;

- в ходе осуществления преступной деятельности вносил с целью повышения эффективности коррективы в преступную схему;

- на стадии подготовки к использованию вредоносного программного обеспечения предпринимал меры, направленные на подыскание работоспособной версии вредоносной компьютерной программы;

- на имеющемся у него техническом оборудовании испытывал разработанную и написанную Петрушиным вредоносную компьютерную программу «стиллер» на предмет ее работоспособности и незаметности для антивирусного программного обеспечения;

- подготовил и разместил на популярных «теневых» форумах хакерской тематики объявление с предложением работы «воркера» в группе BLOWMIND», тем самым создал условия для привлечения неограниченного круга лиц, которые должны были обеспечивать использование написанной ФИО3 вредоносной компьютерной программы «стиллер»;

- создал совместно с ФИО3 в сети Интернет собственный информационно-коммуникационный канал «BLOWMIND», предназначенный для анонимного взаимодействия между участниками организованной группы, обучения «воркеров», предоставления им методических рекомендаций относительно эффективного распространения указанной вредоносной компьютерной программы среди владельцев каналов видеохостинга «YouTube», организации выплат «воркерам» заработанных ими денежных средств;

- арендовал сервера для размещения на них программных средств, позволяющих хранить исполняемую часть вредоносной компьютерной программы «стиллер», а также хранить и систематизировать незаконно полученную компьютерную информацию;

- организовал обработку компьютерной информации, несанкционированно скопированной ими при использовании вредоносной компьютерной программы «стиллер», лично осуществлял такую обработку;

- продавал обработанную участниками организованной группы несанкционированно скопированную компьютерную информацию заинтересованным лицам в сети Интернет через анонимные интернет-мессенджеры;

- совместно с ФИО7 распределял между участниками организованной группы преступные доходы, полученные в виде вознаграждения от реализации компьютерной информации, несанкционированно полученной участниками организованной группы при использовании вредоносной компьютерной программы «стиллер»;

- разрабатывал и применял меры конспирации для обеспечения сокрытия преступной деятельности от правоохранительных органов.

Несовершеннолетний ФИО7, как один из руководителей организованной группы, в период с ноября 2019 год по 16 июля 2020 года, выполнял следующие функции:

- принял на себя наравне с ФИО7 руководство деятельностью организованной группой, давал указания, обязательные для исполнения участниками организованной группы;

- привлекал (приискивал) новых участников преступной группы, распределял между ними преступные роли и обязанности;

- в ходе осуществления преступной деятельности вносил с целью повышения эффективности коррективы в преступную схему;

- на стадии подготовки к использованию вредоносного программного обеспечения предпринимал меры, направленные на подыскание работоспособной версии вредоносной компьютерной программы и внесению в нее модификаций с целью обеспечения ее работоспособности;

- осуществляя функции «разработчика», разработал и написал программный код вредоносной компьютерной программы «стиллер», способной скрытно, с использованием сервисов сети Интернет, устанавливаться в память чужого компьютера, после чего нейтрализуя средства защиты компьютерной информации, несанкционированно копировать компьютерную информацию и обеспечивать ее передачу на сервера, арендованные для этих целей ФИО7;

- неоднократно проводил усовершенствование вредоносной компьютерной программы «стиллер»; периодически вносил в ее программный код изменения с целью сокрытия от антивирусного программного обеспечения и нейтрализации средств защиты компьютерной информации;

- организовал испытания работоспособности и незаметности для антивирусного программного обеспечения разработанной и написанной им вредоносной компьютерной программы «стиллер» на техническом оборудовании, имеющемся как у участников организованной группы, так и у лиц, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы;

- предоставил ФИО7 часть денежных средств на оплату им размещения рекламного объявления о наборе «воркеров» на одном из популярных «теневых» форумов хакерской тематики, обеспечив тем самым возможность привлечения неограниченного круга лиц, которые должны были обеспечивать использование написанной им вредоносной компьютерной программы «стиллер»;

- создал совместно с ФИО7 в сети Интернет собственный информационно-коммуникационный канал «BLOWMIND», предназначенный для анонимного взаимодействия между участниками организованной группы, обучения «воркеров», предоставления им методических рекомендации относительно эффективного распространения указанной вредоносной компьютерной программы среди владельцев каналов видеохостинга «YouTube», организации выплат «воркерам» заработанных ими денежных средств;

- обеспечивал обработку компьютерной информации, несанкционированно скопированной ими при использовании вредоносной компьютерной программы «стиллер», лично осуществлял такую обработку;

- продавал обработанную участниками организованной группы несанкционированно скопированную информацию заинтересованным лицам в сети Интернет через анонимные интернет-мессенджеры;

- совместно с ФИО7 распределял между участниками организованной группы преступные доходы, полученные в виде вознаграждения от реализации компьютерной информации, несанкционированно полученной участниками организованной группы при использовании вредоносной компьютерной программы «стиллер»;

- разрабатывал и применял меры конспирации для обеспечения сокрытия преступной деятельности от правоохранительных органов.

ФИО8 вступил в организованную группу и дал согласие на выполнение целей и задач организованной группы, в ноябре 2019 года, участником которой являлся по март 2020 года и выполнял следующие функции:

- привлекал (приискивал) новых участников преступной группы - «воркеров»;

- на стадии подготовки к использованию вредоносного программного обеспечения предпринял меры, направленные на подыскание работоспособной версии вредоносной компьютерной программы;

- на имеющемся у него техническом оборудовании испытывал разработанную и написанную Петрушиным вредоносную компьютерную программу «стиллер» на предмет ее работоспособности и незаметности для антивирусного программного обеспечения;

- предоставил ФИО7 часть денежных средств на оплату им размещения на одном из популярных «теневых» форумов хакерской тематики рекламного объявления о наборе «воркеров», обеспечив тем самым возможность привлечения неограниченного круга лиц, которые должны были обеспечивать использование написанной Петрушиным вредоносной компьютерной программы «стиллер»;

- осуществлял функции «саппорта» на информационно-коммуникационном канале «BLOWMIND», то есть предоставлял «воркерам» доступ к указанному каналу, обеспечивал «воркеров» необходимой им информацией о возможностях разработанной и созданной Петрушиным вредоносной компьютерной программы «стиллер», о методах «социальной инженерии» по убеждению владельцев каналов видеохостинга «YouTube» скачать на свои компьютеры вредоносную компьютерную программу «стиллер» и запускать ее исполнение; о необходимости применения «воркерами» мер конспирации, о способах получения заработанными денежных средств;

- осуществлял функции «логера», то есть выполнял обработку компьютерной информации, несанкционированно скопированной ими при использовании вредоносной компьютерной программы «стиллер»;

- получал денежное вознаграждение в виде определенной ему руководителями организованной группы ФИО7 и ФИО7 доли от суммы денежных средств, извлеченных от реализации несанкционированно полученной компьютерной информации;

- применял меры конспирации для обеспечения сокрытия преступной деятельности от правоохранительных органов.

В процессе совершения указанного преступления, из-за возросшего количества вновь привлеченных «воркеров» и, вследствие чего возросшего количества фактов использования вредоносной компьютерной программы «стиллер» для несанкционированного копирования компьютерной информации, желая улучшить структуру организованной группы и увеличить прибыль от противоправной деятельности, в апреле 2020 года на территории г. Пензы, точнее дата и место следствием не установлены, ФИО7 и ФИО7, осуществляя руководство возглавляемой ими организованной группой, взамен выбывшего из состава организованной группы ФИО8 привлекли к деятельности организованной группы своих знакомых ФИО5 и несовершеннолетнего ФИО9, чей возраст для ФИО7 и ФИО7 был не очевиден.

ФИО5 и несовершеннолетний ФИО9, будучи уверенными пользователями сети Интернет, обладая знаниями и техническими навыками работы с ЭВМ,не позднее дд.мм.гг. вступили в организованную группу и дали добровольное согласие на совершение указанного преступления, выполнение целей и задач организованной группы, участниками которой являлись до дд.мм.гг., и согласно отведенной роли в составе организованной группы, выполняли следующие функции:

- привлекали новых участников преступной группы - «воркеров»;

- осуществляли функции «саппорта» на информационно-коммуникационном канале «BLOWMIND», то есть предоставляли «воркерам» доступ к указанному каналу, обеспечивали «воркеров» необходимой им информацией о возможностях разработанной и созданной Петрушиным вредоносной компьютерной программы «стиллер», о методах «социальной инженерии» по убеждению владельцев каналов видеохостинга «YouTube» скачать на свои компьютеры вредоносную компьютерную программу «стиллер» и запускать ее исполнение; о необходимости применения «воркерами» мер конспирации, о способах получения заработанными денежных средств;

- осуществляли функции «логера», то есть выполняли обработку компьютерной информации, несанкционированно скопированной ими при использовании вредоносной компьютерной программы «стиллер»;

- получали денежное вознаграждение в виде определенной им руководителями организованной группы ФИО7 и ФИО7 доли от суммы денежных средств, извлеченных от реализации несанкционированно полученной компьютерной информации;

- применяли меры конспирации для обеспечения сокрытия преступной деятельности от правоохранительных органов.

В дальнейшем, в процессе совершения указанного преступления, ФИО7 и ФИО7, которых не устраивало качество выполнения ФИО5 и ФИО9 своих функций, не позднее дд.мм.гг., точнее дата следствием не установлена, вывели их из состава организованной группы, ивзамен выбывших участников ФИО7 дд.мм.гг. привлек к деятельности организованной группы своего знакомого ФИО10, скрыв от последнего обстоятельства совершения участниками организованной группы умышленного преступления – создания и использования вредоносной компьютерной программы «стиллер». ФИО10, не предполагая общественной опасности совершаемых участниками организованной группы под руководством ФИО7 и ФИО7 противоправных деяний, и заблуждаясь относительно назначения вредоносной компьютерной программы «стиллер», дд.мм.гг. дал свое согласие на выполнение функций «саппорта», которые исполнял до дд.мм.гг., находясь на территории г. Пензы.

В процессе совершения преступления, участники организованной группы под руководством ФИО7 и ФИО7, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный привлечение (приискание) новых участников организованной группы, действуя совместно и согласовано, в период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг., а также ФИО10, находившийся под контролем ФИО7 и не осведомленный о преступных намерениях участников организованной группы, в период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг., находясь на территории г. Пензы, привлекли посредством рекламных объявлений на популярных «теневых» форумах хакерской тематики и созданного ими в сети Интернет информационно-коммуникационного канала «BLOWMIND», к участию в деятельности организованной группы под руководством ФИО7 и ФИО7, не менее 44 неустановленных лиц - «воркеров», идентифицируемых участниками организованной группы под руководством ФИО7 и ФИО7 в целяхсоблюдения анонимности и конспирации только по сетевым идентификаторам, таким как «Имя», «улетай», «dYSPR0Z», «SkyLuminar», «Stef», «схематичное изображение зонта», «ArtesBoy», «ProSolya», «DarthVader», «BBC», «#fucku», «Mike», «loewe», «EHOTI4», «supreme1x», «сплайн», «Mike», «GrooveStreet», «AshampooUnInstaller», «Konstantin», «Joakin», «Rubik», «Николай Блоумайнд», «ML», «GYPER», «sucka», «BeZBaBoK», «RubinShtane», «Lemon_tea», «Бывает и Такое», «TheGo0d», «unknxwnname», «VS | Слабый (Ща буду сильным)», «Kira», «Ksani», «Nihail», «DaniilZhaglo», «Upepтый», «Kolya», «Имя [380$/5k$]», «Alena», «cooldog», «Аполлонов Лев», «clmd».

Привлеченные участниками организованной группы под руководством ФИО7 и ФИО7 неустановленные лица – «воркеры», будучи осведомленными через рекламные объявления и информационные сообщения, размещенные ФИО7 и ФИО7 на популярных «теневых» форумах хакерской тематики и на информационно-коммуникационном канале «BLOWMIND», о том, что организованная группа под руководством ФИО7 и ФИО7, осуществляет преступную деятельность по созданию и использованию вредоносных компьютерных программ для несанкционированного копирования компьютерной информации из памяти компьютеров владельцев каналов видеохостинга «YouTube», желая незаконно обогатиться за счет совместной преступной деятельности, находясь в неустановленных следствием местах, используя сеть Интернет, вступили в организованную группу и, являясь её участниками в разной последовательности и периодичности в период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг., согласно отведенной роли в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте, используя сеть Интернет, выполняли следующие функции:

- взаимодействуя через информационно-коммуникационный канал «BLOWMIND» с ФИО7, ФИО7, ФИО8, ФИО5 и ФИО9, получали от тех информацию о возможностях разработанной и созданной ФИО3 вредоносной компьютерной программы «стиллер», о методах «социальной инженерии» (психологического манипулирования людьми с целью совершения определенных действий) по убеждению владельцев каналов видеохостинга «YouTube» скачать на свои компьютеры вредоносную компьютерную программу «стиллер» и запускать ее исполнение; 

- самостоятельно подыскивали в сети Интернет владельцев каналов видеохостинга «YouTube»;

- посредством переписки через сервисы электронной почты и интернет-мессенджеры, применяя методы «социальной инженерии», убеждали владельцев каналов видеохостинга «YouTube» скопировать в память своих компьютеров исполняемый файл вредоносной компьютерной программы «стиллер», ссылку на который им предоставили ФИО7 и ФИО7;

- после чего аналогичным способом убеждали владельцев каналов видеохостинга «YouTube» запустить исполнение скачанного ими исполняемого файла вредоносной компьютерной программы «стиллер», в результате чего участники организованной группы под руководством ФИО7 и ФИО7 получали доступ компьютерной информации, хранимой в памяти компьютеров владельцев каналов видеохостинга «YouTube», которая посредством созданной ФИО7 указанной программой несанкционированно, скрытно от ее владельца, копировалась на арендованные ФИО7 «хостинги» и FTP-сервера;

- сообщали ФИО7, ФИО7, ФИО8, ФИО5 и ФИО9 об использовании ими вредоносной компьютерной программы «стиллер» и получении посредством нее несанкционарованно скопированной компьютерной информации;

- создавали анонимные «кошельки» в пиринговой платежной системе «Биткоин», на которые получали от ФИО7 и ФИО7 денежное вознаграждение за результативное использование вредоносной компьютерной программы «стиллер»;

- применяли меры конспирации для обеспечения сокрытия преступной деятельности от правоохранительных органов.

В соответствии с этим структура организованной группы и распределение ролей ее участников осуществлялось следующим образом: организатором группы являлся ФИО7, руководителями организованной группы – ФИО7 и ФИО7; активными участниками организованной группы – ФИО8, ФИО5 и ФИО9; участниками организованной группы – неустановленные лица, выполнявшие функции «воркеров». 

Конкретная преступная деятельность организованной группы, действовавшей в период с ноября 2019 года по дд.мм.гг., выразилась в следующем:

ФИО7 в начале 2020 года, но не позднее дд.мм.гг., находясь по месту своего жительства по адресу: ______, используя имеющуюся у него компьютерную технику, подключенную к сети Интернет, получив необходимые сведения о принципах работы вредоносного программного обеспечения, реализуя свои навыки работы с ЭВМ и специальные познания в области создания компьютерных программ разработал и написал исходный код вредоносной компьютерной программы «стиллер». В период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг., выполняя взятые на себя обязанности неоднократно проводил усовершенствование указанной вредоносной программы, периодически вносил в ее программный код изменения с целью сокрытия от антивирусного программного обеспечения и нейтрализации средств защиты компьютерной информации.

ФИО7, находясь по месту своего жительства по адресу: ______, обеспечил создание и дальнейшее использование вредоносной компьютерной программы «стиллер», для чего арендовал различные «хостинги» и FTP-сервера, сведения о которых предоставил ФИО7, в том числе: 

- в период с не позднее дд.мм.гг. по дд.мм.гг. арендовал у компании ООО «Регистратор доменных имен РЕГ.РУ» сервера «хостинги» с присвоенными им уникальными сетевыми адресами узла в компьютерной сети (далее по тексту – IP-адрес) 37.140.192.245 (логин u1000465), 31.31.196.78 (логин u0804185), 31.31.196.86 (логин u0997311), 37.140.192.190 (логин u1058729);

- дд.мм.гг. арендовал у компании ООО «Бегет» FTP-сервер с присвоенными IP-адресом 37.140.192.245 (логин u1000465_bm_tech), которые использовались участниками организованной группы для хранения исполняемого кода компонентов вредоносной компьютерной программы «стиллер», его загрузки на компьютеры введенных в заблуждение владельцев канала видеохостинга «YouTube», а также для хранения и систематизации несанкционированно скопированной компьютерной информации.

Далее ФИО7, находясь по вышеуказанному месту жительства и ФИО8, находясь по месту своего жительства по адресу: ______, в период с января 2020 года по дд.мм.гг., точнее дата следствием не установлена, получив от ФИО7 экземпляры вредоносной компьютерной программы «стиллер», в целях проверки её работоспособности и незаметности для антивирусного программного обеспечения, произвели испытание данной программы, путем «заражения» принадлежащей им компьютерной техники. 

Затем ФИО7 дд.мм.гг., в неустановленное следствием время, находясь по месту своего жительства, используя имеющуюся у него компьютерную технику, подключенную к сети Интернет, разместил в рекламном разделе форума «lolzteam.online», для ознакомления неограниченным кругом лиц подготовленное им объявление, содержащее предложение неопределенному кругу лиц вступить в состав организованной группы под руководством ФИО7 и ФИО7 в качестве «воркеров», то естьлиц, которые за денежное вознаграждение, применяя меры «социальной инженерии» будут вводить в заблуждение владельцев каналов видеохостинга «YouTube», обманным путем вынуждая тех скопировать на свои компьютеры экземпляры вредоносной компьютерной программы «стилллер» и запустить ее исполнение для несанкционированного копирования из памяти этих компьютеров компьютерной информации, то есть обеспечивать использование участниками организованной группы вредоносной компьютерной программы «стиллер». Стоимость размещения объявления оплачивалась за счет собранных им, ФИО7 и ФИО8 денежных средств. После чего, ФИО7 и ФИО7, в целях обеспечения эффективного, с соблюдением требований конспирации, взаимодействия между участниками организованной группы, в феврале 2020 года, точная дата следствием не установлена, находясь в неустановленном месте, используя имеющуюся у них компьютерную технику, подключенную к сети Интернет, совместно создали на базе интернет-мессенджера «Discord» собственный информационно-коммуникационный канал «BLOWMIND», размещенный по url-адресу: «https://discordapp.com/channels/68№», обеспечивающий участников организованный группы под руководством ФИО7 и ФИО7 функционалом для анонимного, скрытого от правоохранительных органов, обсуждения вопросов создания, модернизации и использования вредоносной компьютерной программы «стиллер», для обучения вновь принимаемых в организованную группу «воркеров», предоставления им методических рекомендаций, доступа к вредоносной компьютерной программе «стиллер» и организации выплат денежных средств, вырученных от реализации несанкционированно полученной компьютерной информации.В мае 2020 года, точнее дата следствием не установлена, ФИО7 и Петрушин вследствие блокировки интернет-мессенджером «Discord» доступа к информационно-коммуникационному каналу «BLOWMIND» были вынуждены перенести данный канал на базу интернет-мессенджера «Telegram», разместив отдельные группы канала по url-адресам: «https://telegg.ru/joinchat/AAAAAFF1hiVEK4D2QRXhxQ»; «https://telegg.ru/joinchat/AAAAAFQOvmXXtL_R7_5_2A», «https://telegg.ru/joinchat/AAAAAEP4oH0Xxac42smRJQ», «https://telegg.ru/joinchat/MFJI0UyTsHYFrDtGMEnnsw».

В целях привлечения (приискания) новых участников преступной группы – «воркеров», дд.мм.гг. ФИО7, действуя умышленно, находясь в неустановленном месте, используя имеющуюся у него компьютерную технику, подключенную к сети Интернет, разместил в рекламном разделе форума «youhack.xyz» в теме «BLOWMIND – YouTubeAdverting | Самый прибыльный вид скама», расположенной по url-адресу: «https://youhack.xyz/threads/898622», для ознакомления неограниченным кругом лиц дополнительное объявление, содержащее предложение неопределенному кругу лиц вступить в состав организованной группы под руководством ФИО7 и ФИО7 в качестве «воркеров».

С момента начала привлечения «воркеров» к совершению преступления в составе организованной группы под руководством ФИО7 и ФИО7, участники организованной группы: ФИО7, находясь по месту своего жительства по адресу: ______, и в иных неустановленных следствием местах, ФИО7, находясь по месту своего жительства по адресу: ______, и в иных неустановленных следствием местах, в период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг.; ФИО8, находясь по месту своего жительства по адресу: ______, и иных неустановленных следствием местах, в период с дд.мм.гг. по март 2020 года; ФИО5, находясь по месту своего жительства по адресу: ______, и в иных неустановленных следствием местах и ФИО9, находясь по месту своего жительства по адресу: ______, и в иных неустановленных следствием местах, в период с не позднее дд.мм.гг. до дд.мм.гг., выполняя функции «саппортов» через информационно-коммуникационный канал «BLOWMIND» осуществляли обучение вновь принимаемых в организованную группу «воркеров», предоставляли тем методические рекомендации относительно введения в заблуждение владельцев каналов видеохостинга «YouTube» и убеждения их скопировать на свои компьютеры экземпляры вредоносной компьютерной программы «стиллер» и запустить её исполнение для несанкционированного копирования с этих компьютеров компьютерной информации, а также организовывали выплаты «воркерам» денежного вознаграждения за результативное использование вредоносной компьютерной программы «стиллер».

Неустановленные лица в количестве не менее 44 человек, использующие сетевые идентификаторы «Имя», «улетай», «dYSPR0Z», «SkyLuminar», «Stef», «схематичное изображение зонта», «ArtesBoy», «ProSolya», «DarthVader», «BBC», «#fucku», «Mike», «loewe», «EHOTI4», «supreme1x», «сплайн», «Mike», «GrooveStreet», «AshampooUnInstaller», «Konstantin», «Joakin», «Rubik», «Николай Блоумайнд», «ML», «GYPER», «sucka», «BeZBaBoK», «RubinShtane», «Lemon_tea», «Бывает и Такое», «TheGo0d», «unknxwnname», «VS | Слабый (Ща буду сильным)», «Kira», «Ksani», «Nihail», «DaniilZhaglo», «Upepтый», «Kolya», «Имя [380$/5k$]», «Alena», «cooldog», «Аполлонов Лев», «clmd», действуя в строгом соответствии с разработанным планом, выполняя свою роль при совершении преступления в качестве «воркеров», находясь в неустановленных местах, в период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг., самостоятельно подыскали в сети Интернет не менее 148 владельцев каналов видеохостинга «YouTube», и посредством переписки через сервисы электронной почты и интернет-мессенджеры ввели их в заблуждение, сообщая недостоверные сведения о том, что они представляют крупные компании, которым необходимо прорекламировать их программное обеспечение, предлагая скачать указанную программу по предложенным ссылкам и протестировать ее.

В результате указанных действий участников организованной группы под руководством ФИО7 и ФИО7 не менее 148 владельцев каналов видеохостинга «YouTube», использующие доступ к сети Интернет с присвоением каждому из них уникального IP-адреса, в том числе:

в марте 2020 года: 

157.46.0.125, имеющего географическую привязку местонахождения пользователя (далее по тексту – географическую привязку) «Индия/Ченнаи»,

109.226.104.199, имеющего географическую привязку «Россия/Тольятти»,

110.54.224.223, имеющего географическую привязку «Филиппины/Себу»,

46.233.223.66, имеющего географическую привязку «Россия/Омск»,

95.26.197.56, имеющего географическую привязку «Россия/Москва»,

37.215.170.29, имеющего географическую привязку «Беларусь/ФИО11»,

218.93.250.18, имеющего географическую привязку «Китай/Чанчжоу»,

189.183.118.183, имеющего географическую привязку «Мексика/Сан-Луис-Потоси»,

95.152.***.***, имеющего географическую привязку «Россия»,

170.150.57.87, имеющего географическую привязку «Коста-Рика/Сан-Хосе»,

109.175.99.30, имеющего географическую привязку «Босния/Сараево»,

190.192.13.156, имеющего географическую привязку «Аргентина/ФИО12»,

47.29.49.105, имеющего географическую привязку «Индия/Патна»,

176.109.113.6, имеющего географическую привязку «Россия/Москва»,

37.215.96.183, имеющего географическую привязку «Беларусь/Фаниполь»,

80.89.73.168, имеющего географическую привязку «Латвия/Рига»,

193.194.107.64, имеющего географическую привязку «Украина/Киев»,

82.58.108.34, имеющего географическую привязку «Италия/Кассаго-Брианца»,

178.122.219.1, имеющего географическую привязку «Беларусь/Минск»,

5.95.143.181, имеющего географическую привязку «Италия/Колленьо»,

93.66.54.84, имеющего географическую привязку «Италия»,

188.130.179.19, имеющего географическую привязку «Украина/Одесса»,

193.169.124.125, имеющего географическую привязку «Украина/Глухів»,

185.130.55.155, имеющего географическую привязку «Украина/Киев»,

176.253.189.255, без указания географической привязки,

в апреле 2020 года:

91.214.82.49, имеющего географическую привязку «Украина/Брянка»,

37.214.30.80, имеющего географическую привязку «Беларусь/Минск»,

194.79.60.192, имеющего географическую привязку «Украина/Алчевск»,

188.17.185.71, имеющего географическую привязку «Россия/Екатеринбург»,

91.245.131.45, имеющего географическую привязку «Россия/Москва»,

188.163.22.42, имеющего географическую привязку «Украина/Нежин»,

178.203.237.196, имеющего географическую привязку «Германия/Падерборн»,

105.67.2.35, имеющего географическую привязку «Марокко/Касабланка»,

196.112.105.131, имеющего географическую привязку «Марокко/Касабланка»,

36.86.63.182, имеющего географическую привязку «Индонезия»,

128.74.92.229, имеющего географическую привязку «Россия/Тула»,

103.91.218.14, имеющего географическую привязку «Индия/Ченнаи»,

37.23.141.3, имеющего географическую привязку «Россия/Барнаул»,

176.52.96.159, имеющего географическую привязку «Россия/Казань»,

176.52.96.159, имеющего географическую привязку «Россия/Казань»,

172.58.188.81, имеющего географическую привязку «США»,

67.83.57.88, имеющего географическую привязку «США/Бруклин»,

95.154.90.134, имеющего географическую привязку «Россия/Владивосток»,

81.23.183.103, имеющего географическую привязку «Россия/Тольятти»,

95.55.249.45, имеющего географическую привязку «Россия/Калининград»,

109.227.84.24, имеющего географическую привязку «Украина/Черкассы»,

95.154.90.134, имеющего географическую привязку «Россия/Владивосток»,

5.167.225.234, имеющего географическую привязку «Россия/Екатеринбург»,

87.117.185.102, имеющего географическую привязку «Россия/Казань»,

60.50.33.90, имеющего географическую привязку «Малайзия»,

194.186.142.61, имеющего географическую привязку «Россия»,

93.185.28.158, имеющего географическую привязку «Россия/Санкт-Петербург»,

109.252.79.124, имеющего географическую привязку «Россия/Москва»,

31.135.128.148, имеющего географическую привязку «Украина/Сумы»,

37.117.181.115, имеющего географическую привязку «Италия/Болонья»,

178.203.237.196, имеющего географическую привязку «Германия/Падерборн»,

179.49.33.142, имеющего географическую привязку «Эквадор/Гуаякиль»,

81.25.76.27, имеющего географическую привязку «Россия/Красноярск»,

5.251.156.174, имеющего географическую привязку «Казахстан/Алматы»,

193.168.177.18, имеющего географическую привязку «Россия/Екатеринбург»,

5.35.38.96, имеющего географическую привязку «Россия/Мытищи»,

193.233.21.51, 95.107.99.171, 94.51.206.230, 176.46.31.162, 5.104.185.157, 37.213.154.183, 195.208.16.101, 78.84.101.41, 31.206.104.177, 151.237.185.51, 81.147.137.37, 5.167.232.148, 95.141.132.178, 178.22.192.149, 212.86.126.167, 37.55.242.51, 152.168.167.49, 88.4.181.240, 178.22.170.154, 5.164.252.42, 172.27.36.64, 37.215.67.47, 178.140.38.30, 49.49.240.73, 37.214.40.213, 37.113.112.49, 46.172.93.197, 188.163.99.114, 172.24.26.149, без указания географической привязки,

в мае 2020 года:

176.143.177.136, имеющего географическую привязку «Франция/Тур»,

213.87.137.120, имеющего географическую привязку «Россия/Москва», 

95.26.17.216, имеющего географическую привязку «Россия/Москва»,

202.3.218.138, имеющего географическую привязку «Индонезия/Джакарта»,

94.233.248.100, имеющего географическую привязку «Россия\Астрахань»,

95.211.190.197, имеющего географическую привязку «Нидерланды\Амстердам»,

157.36.50.61,имеющего географическую привязку «Индия\Карнал»,

194.44.216.170,имеющего географическую привязку «Украина\Новояворовск, 

79.113.182.221, имеющего географическую привязку «Румыния\Ploie?ti»,

46.72.146.210, имеющего географическую привязку «Россия\Москва»,

195.140.163.209, имеющего географическую привязку «Украина\Днепр»,

185.57.31.45, имеющего географическую привязку «Россия\Владивосток»,

89.208.29.211, имеющего географическую привязку «Россия\Москва»,

95.26.246.64, имеющего географическую привязку «Россия\Москва»,

46.165.220.24, имеющего географическую привязку «Германия\FrankfurtamMain»,

178.210.147.61, имеющего географическую привязку «Украина\Львов»,

95.158.42.6, имеющего географическую привязку «Украина\Киев»,

217.20.112.212, имеющего географическую привязку «Германия\FrankfurtamMain»,

185.64.238.115, имеющего географическую привязку «Молдова\Страшены»,

94.217.58.56, имеющего географическую привязку «Германия\Брухзаль»,

72.12.194.94, имеющего географическую привязку «Geo: США\Уэст-Лафейетт»,

89.64.32.201, имеющего географическую привязку «Польша\Катовице»,

31.173.27.156, имеющего географическую привязку «Россия\Москва»,

37.201.6.170, имеющего географическую привязку «Германия\Ульм»,

49.144.105.90, имеющего географическую привязку «Филиппины\Бакоор»,

193.169.125.4, имеющего географическую привязку «Украина\Глухів»,

31.0.127.250, имеющего географическую привязку «Польша\Ostrowek”,

72.12.194.90, имеющего географическую привязку «США\Уэст-Лафейетт”,

157.37.131.213, имеющего географическую привязку «Индия\Джайпур»,

188.163.122.172, имеющего географическую привязку «Украина\Ужгород»,

146.120.77.88, имеющего географическую привязку «Россия\Санкт-Петербург»,

197.224.44.145, имеющего географическую привязку «Маврикий\Порт-Луи»,

78.30.211.50, имеющего географическую привязку «Украина\Севастополь»,

154.160.25.41, имеющего географическую привязку «Гана\Аккра»,

185.252.101.48, имеющего географическую привязку «Ливан\Эн-Набатия»,

46.35.230.97, имеющего географическую привязку «Украина\Севастополь»,

37.229.43.73, имеющего географическую привязку «Украина\Киев»,

188.64.174.90, имеющего географическую привязку «Россия\Москва»,

78.30.211.50, имеющего географическую привязку «Украина\Севастополь»,

178.65.133.241, имеющего географическую привязку «Россия\Кудрово»,

87.117.48.87, имеющего географическую привязку «Россия\Ростов-на-Дону»,

95.215.223.234, имеющего географическую привязку «Украина\Корсунь-Шевченковский»,

197.224.46.239, имеющего географическую привязку «Маврикий\Порт-Луи»,

91.211.144.61, имеющего географическую привязку «Россия\Санкт-Петербург»,

109.248.140.243, имеющего географическую привязку «Россия\Москва»,

0.0.0.0, 10.236.89.9, 2a02:a31a:a23d:2380:1c32:50c5:, 137.97.68.63, 157.43.31.0, 178.125.250.51, 185.143.147.245, 188.120.87.85, 191.5.117.153, 197.224.46.198, 37.248.154.53, 5.172.237.217, 59.98.128.247, 93.42.65.192, без указания географической привязки, будучи введенными в заблуждение «воркерами» относительно предполагаемого испытания ими нового программного обеспечения крупных компаний, скопировали по предоставленным им «воркерами» url-ссылкам, в том числе по ссылкам: размещенным на информационно-коммуникационном канале «BLOWMIND» по url-адресам: «https://discordapp.com/channels/№», «https://telegg.ru/joinchat/AAAAAFF1hiVEK4D2QRXhxQ», а также по ссылкам, ведущим к арендованным ФИО2 «хостингам» с присвоенными IP-адресами 31.31.196.86 (логин u0997311), 37.140.192.245 (логин u1000465), в память своих компьютеров экземпляры вредоносной компьютерной программы «стиллер». После чего каждый из указанных владельцев канала видеохостинга «YouTube» в количестве не менее 148 человек, следуя указаниям вводившего его в заблуждение «воркера», запустил исполнение вредоносной компьютерной программы «стиллер» в операционной системе своего компьютера, результатом чего являлось запланированное участниками организованной группы под руководством ФИО2 и ФИО3 несанкционированное, скрытое от пользователя, копирование компьютерной информации из памяти компьютера пользователя и сохранение ее на арендованных ФИО2 «хостингах» и FTP-серверах.

Таким образом, участники организованной группы под руководством ФИО7 и ФИО7 в период с 17 февраля 2020 года по 16 июля 2020 года, находясь как на территории г. Пензы, так и в неустановленных следствием местах нахождения «воркеров», действуя группой лиц по предварительному сговору, не менее 148 раз совершили использование вредоносной компьютерной программы «стиллер», заведомо предназначенной для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации.

Получая посредством вредоносной компьютерной программы «стиллер» несанкционированно скопированную компьютерную информацию ФИО7 и ФИО7, в указанный период организовали работу «логеров», то есть обработку компьютерной информации, несанкционированно полученной из памяти компьютеров владельцев каналов видеохостинга «YouTube», которая осуществлялась ФИО7, ФИО7, ФИО8, ФИО5 и ФИО9 на принадлежащей им компьютерной технике с подключением к сети Интернет по указанным местам их проживания и включала в себя: анализ поступившей компьютерной информации и выявления среди нее аутентификационных данных каналов видеохостинга «YouTube» («куки», логины, пароли); получение посредством указанных данных участником организованной группы «логером» доступа к панели управления, не принадлежащего ему канала видеохостинга «YouTube»; блокирование через панель управления доступа истинного владельца к своему каналу видеохостинга «YouTube» путем модификации компьютерной информации (логинов, паролей, контактных номеров телефонов и адресов электронных почт), в результате чего участники организованной группы под руководством ФИО7 и ФИО7 получали возможность реализовать обработанную ими компьютерную информацию лицам, осуществляющим массовую покупку компьютерной информации («скупам») для ее перепродажи заинтересованным лицам. 

В период с 17 февраля 2020 года по 16 июля 2020 года ФИО7 и ФИО7, желая лично контролировать преступные доходы возглавляемой ими организованной группы, самостоятельно осуществили реализацию несанкционированно полученной и обработанной участниками организованной группы компьютерной информации неустановленным в ходе следствия лицам, так называемым «скупам», которые в целях конспирации использовали для общения в интернет-мессенджере «Telegram» сетевые идентификаторы, в том числе: «Барон Italian», «melancholychill (flex)», «Маммон», «CharonXII», «LemoxxxFFF». Всего, за период с 17 февраля 2020 года по 16 июля 2020 года ФИО7 и ФИО7, действуя в составе организованной группы под их руководством, группой лиц по предварительному сговору, реализовали заинтересованным лицам компьютерную информацию в отношении не менее 30 каналов видеохостинга «YouTube», получив за каждый канал в зависимости от ценности компьютерной информации от 50 до 1500 долларов США, а всего выручив от реализации несанкционированно скопированной компьютерной информации от 1 000 000 до 2 500 000 рублей.

Полученные в виде дохода от преступной деятельности денежные средства были распределены между руководителями организованной группы ФИО7 и ФИО7, которые частично расходовали их на собственные нужды и нужды функционирования организованной группы, выплату вознаграждения участникам организованной группы, в том числе «воркерам». ФИО7 извлек преступный доход от создания и использования вредоносной компьютерной программы «стиллер» на сумму не менее 500 000 рублей, ФИО7 – не менее 634 024,75 рубля; ФИО8 – не менее 17 000 рублей; ФИО5 – около 800 долларов США; ФИО9 – не менее 100 долларов США, «воркеры» - от 5 до 200 долларов США за каждое результативное использование вредоносной компьютерной программы «стиллер». В дальнейшем преступный доход расходовался участниками организованной группы по своему усмотрению.

дд.мм.гг. деятельность указанной преступной группы пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Указанные деяния ФИО7, ФИО7, ФИО8, ФИО5, ФИО9 и неустановленных лиц в период не позднее 30 ноября 2019 года по 16 июля 2020 года органом следствия квалифицировано по ч.2 ст.273 УК РФ как создание и использование компьютерных программ, заведомо предназначенных для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенные группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, организованной группой. 

Подсудимые ФИО7, ФИО7, ФИО8, ФИО5 и ФИО9 от дачи подробных показаний в судебном заседании отказались, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, пояснили при этом, что подтверждают свои признательные показания, данные в ходе предварительного расследования, вину признают в полном объёме, в содеянном раскаиваются.

Из показаний подсудимого ФИО7, данных им при производстве предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.12 л.д.131-135), следует, что в конце октября 2019 года он и ФИО21 около двух недель работали «воркерами» в адвертинг-команде, которая занималась похищением информации о каналах на видеосервисе «YouTube». За это время он разобрался в основах адвертинга и у него появилась идея самостоятельно заниматься хищением Ютуб-каналов и их продажей «скупам». В конце 2019 года в их компании появился ФИО3, возраст которого ему был неизвестен. Сначала они использовали для получения доступа к каналам блогеров на сервисе Ютуб вредоносную программу, которую он нашел в публичном доступе в сети Интернет, однако впоследствии она оказалась неработоспособной. ФИО7 сообщил, что является программистом, и может создать свою программу «стиллер», которая будет копировать «куки», логины, пароли с компьютеров блогеров безих ведома, при условии, что будет руководить их деятельностью вместе с ним. Ни он, ни ФИО8 не обладали достаточными навыками для создания такой программы, а потому согласились. Первую работоспособную версию программы ФИО7 создал в течении 2-4 недель и сообщил, что для её работы необходим сервер. Он, используя свои данные, зарегистрировал хостинг на сервисе РЕГ.РУ, и сообщил сведения для входа в хостинг ФИО7. На хостинг программа, созданная ФИО7, передавала логи (куки, логины и пароли) с компьютеров блогеров. Доступ к хостингу был у него и у ФИО7 Созданную ФИО7 программу он, ФИО8 и ФИО7 тестировали на своей компьютерной технике, в том числе проверяли незаметность программы антивирусами. После доработок ФИО7 программа функционировала нормально. Далее он создал объявление на сайте «lolzteam», они вместе с ФИО7 настроили свой канал и чаты в «Дискорде», предназначенные для предоставления общей информации «воркерам», связи с ними и сведений о выплатах. Также был отдельный чат для него, ФИО7 и ФИО8, называемый «Bosses», то есть «Боссы». В «Дискорде» у них было около 150 «воркеров», но реально работало гораздо меньше. «ФИО13» они знали только по псевдонимам, среди них были как русскоговорящие, так и англоязычные. Данный канал существовал около 1 месяца, после чего его заблокировали, в связи с чем, он создал канал под тем же названием «Bowmind» в мессенджере «Телеграм», для чего он использовал свою учетную запись «@blackhatqq». Там же присутствовал ФИО7, который использовал учетную запись «@munqush» и никнейм «angry». За неделю, или за две, до блокировки канала он и ФИО7 решили отстранить от работы ФИО8, поскольку тот фактически перестал выполнять какие-либо задачи. Примерно через 1,5 недели в их команду «Bowmind» саппортом были приглашены Балыков Артур и ФИО6, которые также занимались обработкой логов и должны были отвечать «воркерам» по всем вопросам, которые были отражены в методичке в чате «Инфо». Однако поскольку они почти не отвечали, а «воркеры» на них жаловались, он и ФИО7 исключили ФИО5 и ФИО9 из команды, которым за работу выплатили около 700 и 100 долларов США соответственно. Заимствованные каналы «скупам» продавал только он и Влад. Вырученные от указанной деятельности средства он хранил в биткоинах. 

Подсудимый ФИО7, показания которого на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.13 л.д.11-17, 26-32, 35-41, 46-52) были оглашены в судебном заседании, на стадии предварительного расследования показал, что в августе 2019 года он познакомился с ФИО2 через общих знакомых, одним из которых был ФИО21. У них были общие интересы, поскольку они хотели сделать общий проект для заработка с использованием сети «Интернет». В конце 2019 г. - начале 2020 г. года, на форуме «Lolzteam» «хакерской тематики» ФИО2 обнаружил проект, предполагающий завладение чужими аккаунтами видеохостинга «Ютуб» для перепродажи с целью заработка. Для чего было необходимы: специальная программа «стиллер», поиск исполнителей, которые будут убеждать пользователей «видеохостинга «Ютуб» загрузить данную программу - на сленге это «воркеры» и «саппорты» помощники, оказывающие методическую помощь «воркерам» по разъяснению схемы работы с пользователями каналов «Ютуб». Так же был необходим «электронный ключ» позволяющий получить последующий контроль над аккаунтом, конкретного пользователя видеохостинга «Ютуб». Информация по аккаунтам ими должна была обрабатываться и проверятся на предмет возможности авторизации «аккаунта»; далее было необходимо осуществить поиск скупщиков чужих аккаунтов. В январе 2020 года ФИО7 и ФИО8 сообщили ему, что они готовы заняться похищениями посредством специальной программы ютуб-каналов видеоблогеров, и в дальнейшем продавать их, он по собственной инициативе решил присоединиться к ним, так как предполагал, что получит от этой деятельности доход. Он, обладая специальными навыками программирования на языках «Python», «Cишарп», у себя дома на личном персональном компьютере написал электронную программу «стиллер» предназначенную для хищения пароля и логина пользователя различных сервисов, в том числе видеохостинга «Ютуб». Тестирование данной программы, в том числе на незаметность для антивирусных программ, он, ФИО7 и ФИО8 производили на своих компьютерах при помощи виртуальных операционных систем. В дальнейшем все решения в их деятельности принимали он и ФИО7, спорные ситуации они разрешали вдвоём. Стоимость продажи похищенного канала определяли также совместно. ФИО8 вёл себя пассивно, и через некоторое время ушел от них, однако до ухода исполнял функции «саппорта». В самом начале их работы они распределяли деньги за каждый аккаунт следующим образом: от 10 до 40 % получал «воркер», от оставшейся суммы ФИО7 получал 40 %, он 35 %, остальное получал ФИО8, после ухода которого они продолжили работать вдвоем с ФИО7 и проценты делили между собой поровну. В период с января 2020 года по середину июля 2020 года он, ФИО7 и ФИО8, а также иные лица, выполняющие функции «сапортов», «стиллеров» и «воркеров» завладевали чужими аккаунтами видеохостинга «Ютуб», для дальнейшей перепродажи, с целью заработать. Для общения их команды, а также «саппортов» и «воркеров» ими были созданы соответствующие чаты, где велась электронная переписка. У«саппортов», «логеров» и «воркеров» управленческих полномочий не было, они выполняли только те задачи, которые им ставили он и ФИО7. Они расплачивались с «воркерами» и «саппортами» путем перечисления «денег» на их «Биткоин кошельки». Общий оборот их прибыли в указанный период составил от 1 000 000 руб. до 2 500 000 руб., которые они делили между собой вышеуказанным образом. Информация о пользователях поступившая на их сервер на хостинге «Рег.ру», обрабатывалась им, ФИО7 и ФИО8, путём замены логина ипароля на аккаунтах. ФИО6 и Балыков Артур были в курсе, что он и ФИО7 занимаются воровством Ютуб-каналов и нуждаются в новых «саппортах» и «логерах», при этом приняли предложение вступить в их группу. Они объяснили им суть вышеуказанной схемы и условия оплаты, которая составляла от 5 до 20 % от суммы, полученной от продажи одного аккаунта. ФИО9 и ФИО5 он обучал работе «логером», а ФИО7 учил их, как работать «саппортом». 

Согласно показаниям подсудимого ФИО8, данных им при производстве предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.13 л.д. 129-131, 136-137, 153-154), с Петрушиным Владом он знаком со школы, а осенью 2019 познакомился с ФИО2, с которым у него сложились дружеские отношения. С ноября 2019 г. он участвовал в группе под руководством ФИО7 и ФИО7, которая занималась «адвертиргом», то есть похищала аккаунты Ютуб-блогеров с помощью специальной программы «стиллер», созданной ФИО7, с целью извлечения прибыли. Данную программу он тестировал на своём компьютере по просьбе ФИО7. Суть действия группы заключалась в том, что «воркер» должен был найти жертву – владельца ютуб-канала, которого «воркер» обманным путем заставлял скачать на свой компьютер программу «стиллер» и запустить ее. Далее эта программа уже сама тайно, без разрешения владельца, копировала нужную информацию и отправляла ее на сервер, доступ к которому имели он, ФИО7 и ФИО7. Далее «логеры» обрабатывали эту информацию, после чего ФИО7 и ФИО7 продавали полученные таким образом аккаунты, а вырученные деньги делили между участниками группы. «Саппорты» в данной деятельности были необходимы для приёма новых «воркеров», консультировали их по вопросам особенностей «адвертинга», приемам «социальной инженерии», обеспечивали выплаты «воркерам». Созданием и размещением объявления о поиске «воркеров» занимался ФИО7. Созданием канала «Blowmind» занимались ФИО7 и ФИО7. Сам он имел доступ к этому каналу, чтобы выполнять задачи «логера» и «саппорта». За период его деятельности в составе группы он по указаниям ФИО7 и ФИО7 обеспечил вступление в группу нескольких «воркеров», количество и сетевые идентификаторы которых он не помнит. Всего в канале «Blowmind» на момент его ухода из группы было не менее 100 «воркеров». В качестве «логера» он обработал не более 3 каналов под руководством ФИО7, за что ФИО7 и ФИО7 выплатили ему 17 000 рублей за весь период его деятельности в качестве «логера». После его ухода из группы данной деятельностью занимались Балыков Артур и ФИО6, а также множество «воркеров», личности которых ему не известны. 

Из показаний подсудимого ФИО5, данных им при производстве предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.12 л.д.131-135), следует, что с 14 мая 2020 года по 10 июня 2020 года он вместе с ФИО6 в составе организованной группы под руководством ФИО7 и ФИО7 участвовал в создании ииспользовании вредоносной программы «стиллер». В данной группе он исполнял обязанности «саппорта» и «логера». В качестве «саппорта» он давал «воркерам» ссылку на доступ в телеграм-каналу «Blowmind», на котором имелась информация о том, чем занимается эта группа. В качестве «логера» он с использованием компьютерной информации, полученной с «хостинга», куда ее загружала вредоносная программа «стиллер», заходил на аккаунты владельцев каналов «Ютуб», менял пароль, после чего отдавал информацию о пароле и электронной почте ФИО7 или ФИО7. На указанной деятельности он заработал около 800 долларов США. ФИО7, помимо руководства командой, разработал используемую ими программу «стиллер», поддерживал ее работоспособность, занимался продажей аккаунтов. ФИО7, помимо руководства, также занимался продажей аккаунтов, арендовал хостинги для работы программы «стиллер», размещал рекламные объявления на сайтах хакерской тематики с целю привлечения к работе «воркеров», которых он знал только по сетевым идентификаторам. Взаимодействие между ними осуществлялось через средства связи, в основном через мессенджер «Дискорд», где у команды был свой канал. Ему известно, что до того, как он и ФИО9 присоединились к команде ФИО7 и ФИО7, с ними начинал работать ФИО21, который выполнял функции «саппорта» и «логера», однако, насколько ему известно, они что-то не поделили и ФИО8 работал не так хорошо, как хотелось ФИО7 и ФИО7, вследствие чего ФИО8 ушел из группы.

Согласно показаниям подсудимого ФИО9, данных им при производстве предварительного расследования (т.13 л.д. 203-206) и оглашённых в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в мае 2020 года он вступил в группу под руководством ФИО7 и ФИО7, которая, как ему было известно, занимается хищением аккаунтов Ютуб-блогеров с помощью определённой программы «стиллер», которую, создал ФИО7. В составе данной группы он осуществлял функции «саппорта» и «логера». В качестве «саппорта» он предоставлял «воркерам» - лицам, которые убеждали блогеров скачать программу «стиллер» и запустить ее, - доступ к каналу «Blowmind», помогал им создавать электронные кошельки для получения выплат и электронные почты. Техническими вопросами занимался ФИО7. В качестве «логера» под руководством ФИО7 он взломал один канал Ютуб-блогера, путём изменения пароля доступа на хостинге, куда поступала компьютерная информация, полученная программой «стиллер». Далее он передал новый пароль ФИО7. В результате владелец канала потерял доступ к каналу на две недели. Кроме него функции «логера» выполнял также Балыков Артур. Продажей взломанных каналов занимался, в основном ФИО7. ФИО7 продавал каналы редко. За свою работу он получил от ФИО7 и ФИО7 около 100 долларов США. 

Такие показания подсудимых объективно согласуются с другими доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, а поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. При этом суд учитывает, что в ходе предварительного следствия ФИО7, ФИО7, ФИО8, ФИО5 и ФИО9 допрашивались с участием защитников, а ФИО7 и ФИО9 также в присутствии законных представителей, после разъяснения процессуальных прав, в том числе положений ст.51 Конституции РФ. Замечаний к вышеуказанным протоколам подсудимые, защитники, либо законные представители не заявляли, нарушений требований УПК РФ при проведении с их участием следственных действий допущено не было.

Кроме признательных показаний подсудимых на предварительном следствии и в судебном заседании их вина в совершённом преступлении подтверждается показаниями свидетелей, специалиста и другими имеющимися в деле доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО14, данных ею в судебном заседании, следует, что она приходится подсудимому ФИО7 матерью. Когда её сыну исполнилось 16 лет, она сказала ему, что ему пора уже где-нибудь подрабатывать. Примерно в апреле 2020 года он похвалился ей, что заработал свой первый доход. С его слов она поняла, что он создал программу, которая продается через сеть Интернет на «YouTube». Впоследствии он на собственные деньги купил себе компьютер и телефон. В период с апреля по июль 2020 года она стала замечать, что у её сына поменялся режим сна, поскольку он ночью по долгу сидел за компьютером, а днём спал. Она полагала, что он играет в компьютерные игры, поскольку раньше он это делал. Примерно 16-дд.мм.гг., когда она находилась у родственников в ______, ей позвонили и сообщили, что производились обыске в их доме, в ходе которых были изъяты системный блок, два телефона, планшет и роутер от «МТС». 

Свидетель Т. Ю.А. пояснила суду, что она является матерью подсудимого ФИО15 Примерно в мае 2020 года, её сын сказал, что начал заниматься рекламой в Интернете, за что получил 20.000рублей. Впоследствии выяснилось, что он соврал и на самом деле вместе с остальными подсудимыми занимался деятельностью, связанной с вредоносными программами, за что был задержан в отеле, расположенном напротив фонтанной площади. 

Из показаний свидетеля А.Т.А., данных им в ходе предварительного следствия (т.12 л.д.46-48) и на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашенных в судебном заседании, следует, что ФИО7 предложил поработать у них «саппортом», а именно отвечать анонимным пользователям сети Интернет - «воркерам», которые будут выполнять работу для ФИО7 и ФИО7 по получению доступа к каналам Ютуб, и предоставлять им ссылки на каналы группы «BLOWMIND». На канале имелась инструкция для ответов «воркеров», по указанию ФИО7 он изучил её и давал по ней ответы «воркерам». О том, что доступ к каналам обеспечивался вредоносной программой, ему было неизвестно. Во время работы «саппортом» у него начали возникать подозрения относительно законности их действий, так как иногда «воркеры» спрашивали, почему не работает программа «стиллер», но ФИО7 убеждал его, что проблем с правоохранительными органами не будет. Обработкой поступающей компьютерной информации он не занимался, т.е. функции «логера» он не осуществлял. 

Согласно показаниям несовершеннолетнего свидетеля М.И.А. данным им в ходе предварительного следствия (т.12 л.д. 56-61) и на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашенным в судебном заседании, с 2012 года он знаком с ФИО2, который в период с лета по осень 2019 года познакомил его с ФИО16, Артуром и Антоном, фамилии которых он не знает. Со слов ФИО7 ему известно, что тот с ФИО17 написал (разработал) специальную программу, которая при попадании на любой персональный компьютер с выходом в интернет может передавать им данные с этого компьютера, а именно: конфигурация компьютера, его IP-адрес, сведения об установленной на нём операционной системе, а также сведения об учетной записи пользователя компьютера на его канале в видеохостинге «Ютуб» (логин, пароль учетной записи). Чтобы завладеть учетной записью какого-нибудь «блогера» с множеством подписчиков с видеохостинга «Ютуб», необходимо, чтобы специальные помощники, которых Пинчук назвал «воркерами», представляясь представителями различных известных мировых компаний, направляли на почту неопределенному кругу блогеров различные коммерческие предложения о заработке на рекламе, чтобы «блогер», заинтересовавшись, проходил по указанной в электронном письме ссылке, пройдя по которой, на компьютер «блогера» скачивалась та самая вирусная программа, разработанная ФИО7 и ФИО17. Когда программа устанавливалась на компьютер ничего не подозревающего «блогера», который предполагал, что установка программы нужна для согласования коммерческого предложения по рекламе, то программа передавала Никите и Владу вышеуказанные сведения о компьютере блогера, в том числе и о его учетной записи на «Ютуб» канале, то есть логин и пароль от него. После чего, ФИО7 и Владислав заходили в «Ютуб» канал, меняли название канала на новое, «перепревязывали» электронную почту, которая указывалась «блогером» при регистрации канала на новую, после чего выставляли данный канал с имеющимися при нем подписчиками на продажу, использую для этого приложение «Телеграм». Расчеты за продажу каналов осуществлялись через «биткоины», т.е. криптовалютой (электронными деньгами), которую можно продать по безналичному расчету, после чего снять со своего счета. ФИО7 также пояснял, что для этой работы он с ФИО17 использует «воркеров», которые работают на них за процент с продажи «ютуб канала», и занимаются распространением ссылок на установку вирусной программы на компьютеры «блогеров» под разными, как правило, рекламными предлогами. Для этой деятельности «воркеров» приискивал сам ФИО7 и с ними же договаривался об условиях взаимодействия. Помимо «воркеров», со слов ФИО7, на него с ФИО17 также работают так называемые «саппорты» - их общие знакомые Артур и Антон. В обязанности «сапорта» входит консультирование «воркеров» по разным темам, например, по вопросам оплаты за учетную запись на «ютуб» канале, работоспособности вирусной программы. То есть, это звено между ФИО7, ФИО17 и «воркерами». В ходе дальнейшего общения в марте 2020 года с Артуром и Антоном они действительно подтвердили ему, что выполняют в этой схеме заработка роль «сапортов» за вознаграждение в сумме 5% от продажи каждого «ютуб»-канала. 

Из показаний свидетеля ФИО18 данных им в ходе предварительного следствия (т.12 л.д.67-68) и на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашенных в судебном заседании, следует, что около полутора лет он знаком с ФИО2, из общения с которым ему известно, что с февраля -марта 2020 года ФИО7, совместно с другими лицами, фамилии которых он не знает, но с именами «Илья», «Влад», «Артур», «Антон», занимался деятельностью по распространению компьютерной программы, которая является вирусом, при помощи которого он получает персональные данные «блогеров», после чего, имея доступ к логину и паролю, перепродает эти данные на торговых площадках за биткоины. 

Свидетель ФИО19, показания которого на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашенным в судебном заседании (т.12 л.д.101-104), на стадии предварительного следствия пояснил, что является отцом подсудимого ФИО2 Примерно в марте-апреле 2020 года он обратил внимание на то, что у его сына Никиты появились свои денежные средства. Из разговора с ним он выяснил, что Никита зарабатывает в Интернете путем продвижения рекламы в блогах Ютуб. За это Никита получает оплату в Биткоинах от рекламодателей. Никита упоминал, что этим занимается вместе с ФИО6 и несколько раз упоминал, что общается с Петрушиным Владом. Из разговоров с Никитой, которые состоялись до его задержания, у него сложилось впечатление, что они пользуются какой-то уязвимостью «Ютуб». Он полагал, что с моральной точки зрения это не правильно, хотя то, что это незаконно, он не догадывался. Он неоднократно предупреждал Никиту, чтобы тот закончил эту деятельность, на что тот пояснял, что как только Гугл закроет эту уязвимость, он закончит этим заниматься. Накануне задержания Никиты тот звонил ему и сообщал, что гуляет по городу с друзьями и решил остаться в гостинице Хелиопарк, чтобы не возвращаться домой. Его удивило, почему тот так тратит деньги, но вопросов задавать не стал. На следующий день он не смог дозвониться до Никиты, а вечером тот позвонил ему сам и сообщил о его задержании сотрудниками полиции. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве специалиста Т.И.С. - оперуполномоченный УФСБ по Пензенской области суду пояснил, что имеет высшее техническое образование и стаж работы 6 лет по специальности «вычислительные машины, комплексы, системы и сети». Из поступившей в ходе расследования данного уголовного дела оперативной информации ему известно, что подсудимые по делу создали и использовали вредоносную компьютерную программу, которая позволяла без согласия пользователя похищать данные с компьютера: пароли, кодовую информацию, куки-файлы, то есть все то, что необходимо для того, чтобы зайти в аккаунт «Google», с целью получения к нему доступа и одновременного исключения возможности контроля действующего владельца. У каждого из подсудимых была своя роль: ФИО7 был организатором данной деятельности, он занимался организационными вопросами, такими как настройка эксплуатации вредоносного программного обеспечения, его тестирование. Также занимался вопросами денежного характера и координационной деятельностью. ФИО7 являлся разработчиком вредоносной программы, занимался ее доработкой и исключением обнаружения антивирусными программными средствами, чтобы она успешно отработала на компьютерах жертвы даже с установленным антивирусным программным обеспечением. Остальные трое подсудимых, в зависимости от периода времени, являлись саппортами – то есть, помощниками, которые выполняли различную черновую работу: начиная от обработки логов – данных, которые были получены по результатам использования вредоносной программы до консультационных вопросов так называемых «воркеров», т.е. неустановленных лиц, которые непосредственно контактировали с владельцами ютуб-аккаунтов, и вынуждали их под видом какой-либо легитимной программы, скачать и запустить вредоносную программу, в результате чего, все данные с аккаунта жертвы попадали на сервер к подсудимым, которые осуществляли обработку поступившей информации, путём внесения изменений в логин и пароль учётной записи, чтобы ограничить доступ владельца аккаунта на время, необходимое для продажи полученных данных заинтересованным лицам, осуществляемой в сети Интернет за биткоины.

Показания вышеперечисленных свидетелей и специалиста являются последовательными и логичными, в целом согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, соответствуют установленным судом обстоятельствам дела, в связи с чем, суд считает их достоверными и также принимает их за основу.

Оснований для оговора подсудимых у вышеперечисленных лиц не имеется.

Кроме приведенных показаний свидетелей вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом КУСП № от дд.мм.гг. об обнаружении признаков преступления, согласно которому установлена причастность ФИО2 к использованию ВПО «стиллер» с целью получения неправомерного доступа к аккаунтам пользователей – блогеров на видеохостинге «Ютуб».(т.1 л.д. 26);

- рапортом КУСП № от дд.мм.гг. об обнаружении признаков преступления, согласно которому установлено, что ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 совершили преступление, предусмотренное ч.2 ст. 273 УК РФ совместно с иными лицами, так называемыми «воркерами», личности которых в ходе следствия не установлены, в связи с чем уголовное дело в отношении этих лиц, согласно п. 1 ч. 1 ст. 154 УПК РФ, подлежит выделению в отдельное производство (том 1 л.д. 21);

- заявлениями ФИО2 от дд.мм.гг., а также ФИО3 и ФИО4 от дд.мм.гг. о явке с повинной (т.12 л.д. 136, т.13 л.д. 9, 115)

- протоколом явки с повинной ФИО5 от дд.мм.гг. (т.13 л.д. 231-231);

- протоколами обысков от дд.мм.гг., в ходе которых по месту проживания ФИО7, ФИО7, ФИО8, ФИО5, ФИО18, ФИО9 и ФИО10, а также по месту временного пребывания ФИО2, ФИО3 и ФИО6 в номере № отеля «Хелиопарк», по адресу: ______ обнаружены и изъяты: системные блоки компьютеров, ноутбук, сотовые телефоны в комплекте с СИМ-картами и зарядными устройствами, банковские карты, пластиковая карта – держатель сим-карты «Мегафон» с номером +7927389348 а также USB устройства «РУТОКЕН U2F» (том 2 л.д. 112-114, 118-119, 129-131, 135-140, 144-145, 149-151, 154-159, 166-167);

- заключением эксперта № от дд.мм.гг. согласно выводам которого разработанное ФИО7 программное обеспечение может быть использовано для несанкционированного, скрытым образом, копирования информации пользователя, в том числе данных профилей веб-браузеров (cookies и пароли), при этом скрытым от пользователя образом реализует скачивание некоторого исполняемого файла и его дальнейший запуск в целевой системе, т.е. по совокупности определённых функциональных возможностей данное программное обеспечение может быть использовано для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации или нейтрализации средств защиты компьютерной информации (том 11 л.д. 1-136).

- Межгосударственным стандартом Единая система программной документации «Стадии разработки» (ГОСТ 19.102-77), утверждённым Постановлением Государственного комитета стандартов Совета Министров СССР от 20 мая 1977 г. № 1268, согласно которому стадии разработки программ для вычислительных машин, комплексов и систем независимо от их назначения и области применения, включают в себя в том числе: программирование, отладку, испытание и корректировку программы (том 11 л.д. 171-173). 

Изъятые в ходе обысков предметы и документы, а также представленные в материалы дела: оптический диск однократной записи формата «CD-R» с надписью «Sonnen 700Mb 80min 52x»; результаты оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Пензенской области и отдела «К» БСТМ УМВД России по Пензенской области; информация о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами за период с 1 декабря 2019 года по 16 июля 2020 года как видно из протоколов осмотра (т.1 л.д. 27-37, 88-98, 99-118, 119-220, т.2 л.д. 21-68, 69-83, 88-103, 171-193, 196-229, л.д. 219-229, т.3 л.д.1-250, т.4 л.д.1-250, т. 5 л.д.1-250, т.6 л.д.1-230, 192-211, 212-219, 222-230, т.7 л.д.1-213, т.8 л.д.1-275, т.9 л.д.24-40, 48-250, т.10 л.д.1-50, 51-56, 57-60, 80-124, 125-137, 138-149, 150-166, 167-177, 178-179, т.11 л.д.182-199, 208-241 т.12 л.д.180-186, 187-196,197-199, 200) следователем осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.10 л.д. 74-76, 77, 78-79). 

Процессуальных нарушений при проведении вышеперечисленных следственных действий и судебных экспертиз допущено не было, протоколы следственных действий и заключения экспертов составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу.

Оперативно-розыскные мероприятия по настоящему делу проведены для решения задач, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных Федеральным законом от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», полученные сведения предоставлены органу предварительного расследования в установленном порядке и закреплены путём производства соответствующих следственных действий, поэтому суд считает возможным использовать результаты данных оперативно-розыскных мероприятий в качестве допустимых доказательств

Исследовав и оценив в совокупности приведённые выше доказательства, суд считает, что вина подсудимых нашла своё подтверждение.

Судом установлено, что ФИО7, осведомленный о том, что реализация компьютерной информации, несанкционированно скопированной из памяти компьютеров третьих лиц и модифицированной с использованием компьютерных вредоносных программ является высокодоходным видом преступной деятельности, сообщил своим знакомым ФИО7 и ФИО8 о своём плане собрать команду с целью заработать на заимствовании ютуб-каналов и их продаже заинтересованным лицам, для чего было необходимо подыскать соответствующую работоспособную вредоносную программу. ФИО7 и ФИО8 согласились совместно с ФИО7 зарабатывать денежные средства таким образом, при этом ФИО7, являясь наиболее квалифицированным пользователем ЭВМ, обладая специальными навыками в области программирования с использованием языков «Python» и «Cишарп», создал и впоследствии неоднократно совершенствовал собственную программу «стиллер» на условиях того, что он наравне с ФИО7 будет осуществлять руководство их совместной деятельностью. ФИО7 и ФИО8 с данным условием были согласны, поскольку без необходимого программного обеспечения разработанный ФИО7 план не мог быть реализован. Созданная ФИО7 компьютерная программа «стиллер» предназначалась для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации или нейтрализации средств защиты компьютерной информации скрытым удалённым способом на компьютерах третьих лиц, в том числе владельцев каналов видеохостинга «Ютуб», безих ведома. В целях реализации совместной преступной деятельности по использованию созданной Петрушиным вредоносной компьютерной программы «стиллер» ФИО7, ФИО7 и ФИО8 протестировали данную программу на принадлежащих им компьютерах. После чего, ФИО7: арендовал серверы «хостинги» в целях хранения, обработки и систематизации незаконно полученной компьютерной информации, а так же для размещения на них исполняемой части вредоносной компьютерной программы «стиллер»; подготовил и разместил на различных интернет-ресурсах, в том числе за счет собранных им, ФИО3 и ФИО4 денежных средств, рекламное объявление, содержащее предложение неопределенному кругу лиц вступить в состав организованной группы под руководством ФИО2 и ФИО3 в качестве лиц («воркеров»), которые за денежное вознаграждение будут обеспечивать использование участниками организованной группы вредоносной компьютерной программы «стиллер», путём введения в заблуждение владельцев каналов видеохостинга «YouTube», вынуждая последних скопировать на свои компьютеры экземпляры указанной вредоносной компьютерной программы и запустить её исполнение; совместно с ФИО7 в целях привлечения и приискания соучастников преступления в составе организованной группы создал в сети Интернет собственный информационно-коммуникационный канал «BLOWMIND», предназначенный для анонимной коммуникации между участниками организованной группы, где также разместил для ознакомления неограниченного круга лиц подготовленное им вышеуказанное объявление. 

Далее неустановленные лица в количестве не менее 44 человек, откликнувшись на рекламное объявление ФИО7, т.е. фактически дав согласие на вхождение в состав организованной им и ФИО7 преступной группы, в период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг., самостоятельно подыскали в сети Интернет не менее 148 владельцев каналов видеохостинга «YouTube», которые в свою очередь, будучи введёнными взаблуждение относительно свойств и назначения вредоносной компьютерной программы «стиллер», разработанной ФИО7, запустили исполнение указанной вредоносной программы в операционной системе своего компьютера, результатом чего стало запланированное участниками организованной группы под руководством ФИО2 и ФИО3 несанкционированное, скрытое от пользователей, копирование компьютерной информации из памяти их компьютеров и сохранение такой информации на арендованных ФИО2 «хостингах» и FTP-серверах. 

Полученная указанным способом из памяти компьютеров владельцев каналов видеохостинга «YouTube» компьютерная информация обрабатывалась на принадлежащей подсудимым компьютерной технике с подключением к сети Интернет по местам их проживания в периоды: ФИО7 и ФИО7 – с 17.02.2020 г. по 16.07.2020 г.; ФИО8 – с 17.02.2020 г. по март 2020 г.; ФИО5 и ФИО9, вошедшими в состав преступной группы вместо выбывшего ФИО8, – с 14.05.2020 г. по 10.06.2020 г. 

Обработка несанкционированно скопированной компьютерной информации осуществлялась как непосредственно ФИО7 и ФИО7, так и по их поручению участниками организованной группы ФИО8, ФИО5 и ФИО9 и производилась в несколько этапов: анализа поступившей компьютерной информации и выявления среди нее аутентификационных данных каналов видеохостинга «YouTube» («куки», логины, пароли); получения посредством указанных данных участником организованной группы доступа к панели управления не принадлежащего ему канала видеохостинга «YouTube»; блокирование через панель управления доступа истинного владельца к своему каналу видеохостинга «YouTube» путем модификации компьютерной информации (изменения логинов, паролей, контактных номеров телефонов и адресов электронных почт), в результате чего участники организованной группы под руководством ФИО2 и ФИО3 получали возможность реализовать обработанную ими компьютерную информацию лицам, осуществляющим массовую покупку компьютерной информации («скупам») для ее перепродажи заинтересованным лицам. 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что подсудимые, каждый выполняя отведённую ему роль, осуществляли непосредственные действия, направленные на создание и использование компьютерных программ, заведомо предназначенных для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации. При совершении преступлений подсудимые действовали умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель именно создания и использования вредоносного компьютерного программного обеспечения, а также корыстную цель, желая заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий. Преступление являлось оконченным, поскольку конечным результатом преступной деятельности подсудимых являлось как создание непосредственно вредоносной компьютерной программы «стиллер» так и создание в результате использования данной программы несанкционированной копии информации из памяти компьютеров владельцев каналов видеохостинга «YouTube», её перенос на обособленный носитель («хостинг», FTP-сервер) с последующей модификацией скопированной информации (изменения логинов, паролей, контактных телефонов и электронной почты пользователей соответствующего аккаунта) в целях временного блокирования доступа законного владельца канала видеохостинга «YouTube» к принадлежащему ему каналу, хотя и не связанного с его уничтожением.

Квалифицирующий признак преступления – совершение группой лиц по предварительному сговору нашёл своё подтверждение, поскольку подсудимые при совершении преступления действовали совместно и согласованно между собой, каждый выполняя отведённую ему роль, при этом договорились о совершении преступления до начала действий, непосредственно направленных на непосредственное создание и использование компьютерных программ, заведомо предназначенных для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации. 

Также нашёл своё подтверждение в ходе рассмотрения дела и квалифицирующий признак преступления – совершение его из корыстной заинтересованности, поскольку целью и результатом преступной деятельности подсудимых являлось их стремление путем совершения неправомерных действий получить для себя выгоду имущественного характера, а именно получение виртуальной валюты (биткоинов), с последующей конвертацией в российские рубли. 

Суд также считает установленным наличие в действиях всех подсудимых квалифицирующего признака преступления – совершение его в составе организованной группы. Материалами дела и судом достоверно установлено, что на протяжении длительного времени, а именно в период с ноября 2019 года по 16 июля 2020 года на территории г. Пензы и других неустановленных следствием местах действовала организованная преступная группа, в структуру которой входили ФИО7, ФИО7, ФИО8, ФИО5 и ФИО9, а также неустановленные лица в количестве не менее 44 человек, занимающиеся созданием и использованием компьютерных программ, заведомо предназначенных для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации. При этом имела место определённая иерархия так называемых должностей, в том числе организатора и руководителя, роли которых исполняли ФИО7 и ФИО7, последний, в свою очередь, являясь наиболее квалифицированным пользователем ЭВМ, обладая специальными навыками в области программирования исполнял также и роль «разработчика» вредоносного программного обеспечения. ФИО8, ФИО5, и ФИО9 преимущественно исполняли роли, так называемых «саппорта» и «логера», в обязанности которых входило оказание методической помощи вновь привлеченным участникам преступной группы, а также обработка похищенных данных, модификация полученной компьютерной информации, путём изменения логина и пароля учётной записи соответствующего аккаунта владельца канала видео хостинга «YouTub». Кроме того, в состав преступной группы входили неустановленные лица, которые исполняли обязанности ««воркеров», т.е. лиц обеспечивающих массовое использование вредоносного программного обеспечения путём непосредственного общения в электронных мессенджерах с владельцами каналов видео хостинга «YouTub». Указанная преступная группа характеризовалась устойчивостью состава, о чём, в частности, свидетельствует длительное время работы подсудимых, стабильность и постоянство основного состава участников группы, в том числе неустановленных лиц («воркеров»), с теми или иными из которых общался каждый подсудимый посредством электронных мессенджеров, стойкость связей между участниками, тщательное планирование и подготовка к совершению преступлений, в частности подробный инструктаж каждого участника до начала противоправной деятельности. При этом, несмотря на выбытие кого-либо из членов группы, она продолжала функционировать, прекращение деятельности основного состава преступной группы связано исключительно с пресечением её деятельности сотрудниками правоохранительных органов. Внутри группы, о чём указывали сами подсудимые, существовало чёткое распределение функций, ролей и обязанностей. Все подсудимые были объединены единой корыстной целью, выражавшейся в получении прибыли от незаконного использования вредоносной компьютерной программы «стиллер», созданной ФИО7. Сплочённость группы выражалась в наличии у её руководителей и участников единого умысла на систематическое совершение преступлений в сфере компьютерной информации, общих преступных целей и намерений, что в своей совокупности представляло преступную группу в качестве единого целого, а также в осознании всеми участниками организованной группы общих целей и своей принадлежности к ней. В составе организованной группы имела место внутренняя дисциплина, заключавшаяся в подчинении её участников руководителям, а именно ФИО7, который занимался организацией и рекламой осуществляемой деятельности и продажами полученной в результате преступной деятельности компьютерной информации заинтересованным лицам, и ФИО7, который занимался разработкой и усовершенствованием вредоносного программного обеспечения, при этом наравне с ФИО7 распределял полученные в результате преступной деятельности доходы между ними и другими участниками преступной группы. Именно ФИО7 и ФИО7 определяли функции и задачи каждого из участников группы, давали оценку качества выполняемой работы, на основании чего принимали решение об исключении участников из состава преступной группы и принятии в группу новых участников. Группа обладала признаком масштабности своих действий, что выражалось в установленных фактах распространения и использования разработанной Петрушиным вредоносной компьютерной программы «стиллер» не только за пределами Пензенской области, но и за пределами Российской Федерации. При совершении преступлений подсудимые следовали мерам конспирации, для чего подсудимые в числе других участников организованной группы общались между собой в интернет-мессенджерах под вымышленными именами (никнеймами). Добровольно соглашаясь с вышеназванными условиями и в дальнейшем выполняя их, подсудимые осознавали, что вступают в состав и становятся членами именно организованной группы лиц, объединённых единой целью совершения преступлений, связанных с незаконным созданием и использованием вредоносного программного обеспечения.

Исходя из изложенного, действия всех подсудимых охватываются признаками состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 273 УК РФ 

С учётом выводов заключений экспертов №№, 1469-2 от дд.мм.гг. судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимых и иных исключающих уголовную ответственность подсудимых обстоятельств.

Вопреки доводам защитников Новоженова А.Н., Дёминой Н.Н., Беляева Д.А., Суворкиной Г.Е., Кулагина Д.В., изложенным на стадии прений сторон, о возможности прекращении уголовного дела в соответствии со статьей 25.1 УПК РФ и назначении подсудимым меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, суд не находит оснований для освобождения их от уголовной ответственности, поскольку по смыслу буквального толкования положений ст. 25.1 УПК РФ прекращение уголовного дела даже при наличии оснований, предусмотренных ст.76.2 УК РФ, является правом, а не обязанностью суда.

Полномочие суда отказать в прекращении уголовного дела в соответствии со статьей 25.1 УПК РФ и назначении обвиняемому (подсудимому) меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, несмотря на наличие предусмотренных ст.76.2 УК РФ обстоятельств, не противоречит закону, поскольку направлено на достижение целей дифференциации уголовной ответственности и наказания, усиления их исправительного воздействия, предупреждения новых преступлений и тем самым защиты личности, общества и государства от преступных посягательств.

В данном случае, исходя из масштабов содеянного подсудимыми, конкретных обстоятельств преступления, совершённого в высокотехнологичной сфере в составе организованной группы, что требует особой организации и высокой степени квалификации её участников, что в свою очередь повышает степень общественной опасности данного преступления, суд не находит оснований для прекращении уголовного дела и уголовного преследования с назначением подсудимым меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, а потому ФИО7, ФИО7, ФИО8, ФИО5 и ФИО9 подлежат наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 и 67 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, характер и степень фактического участия подсудимых в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступления и влияние его на характер и размер причинённого вреда, а также личность подсудимых, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Совершённые подсудимыми умышленные деяния в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести. С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Изучением личности подсудимых установлено следующее: 

ФИО7, ФИО7, ФИО8, ФИО5 и ФИО9 ранее к уголовной и административной ответственности не привлекались (том 12 л.д. 171-172, том 13 л.д. 98-99, 158-159, 217-218, 270-271), на учёте у психиатра и нарколога не состоят (т.13 л.д. 277, 279, ).

ФИО7 по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно (т.12 л.д.175), по месту обучения в средней школе и по последнему месту учёбы характеризуется положительно (т.12 л.д.208, 209).

ФИО7 по месту жительства со стороны участкового уполномоченного характеризуется положительно (т.13 л.д. 107); со стороны инспектора по делам несовершеннолетних характеризуется удовлетворительно (том 13 л.д. 103); по месту обучения в средней школе и по последнему месту учёбы характеризуется положительно (т.13 л.д. 43, 44), свидетелями К.Л.В. - ответственной за воспитательную работу по месту обучения подсудимого и Б.О.В. - старшим инспектором по делам несовершеннолетних ОП №5 УМВД России по г. Пензе, показания которых на стадии предварительного расследования на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены в судебном заседании характеризовался удовлетворительно. (т.12 л.д. 73-76, 105-106)

ФИО9 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.13 л.д. 224); со стороны сотрудника по делам несовершеннолетних характеризуется удовлетворительно (том 13 л.д. 221); по месту обучения характеризуется положительно (т.13 л.д. 226); свидетелями К.Л.В. - ответственной за воспитательную работу по месту обучения подсудимого и Б.О.В. - старшим инспектором по делам несовершеннолетних ОП №5 УМВД России по г. Пензе, показания которых на стадии предварительного расследования на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены в судебном заседании характеризовался положительно. (т.12 л.д. 73-76, 105-106).

ФИО8 по месту жительства со стороны участкового уполномоченного характеризуется удовлетворительно (т.13 л.д. 161); по месту последнего обучения характеризуется удовлетворительно (т.13 л.д. 163);

ФИО5; по месту жительства со стороны участкового уполномоченного характеризуется удовлетворительно (т.13 л.д. 273); по месту обучения характеризуется положительно (т.13 л.д. 275).

Наряду с этим в качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО7, суд учитывает, что он в период обучения в средней образовательной школе занимал активную жизненную позицию, принимал участие в общественной жизни школы и класса, спортивных соревнованиях, о чём имеются соответствующие похвальные листы, дипломы, грамоты и сертификаты (т.12 л.д.181-207).

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО7, суд принимает во внимание, что он воспитывался в неполной семье, в период обучения в средней школе принимал активное участие в классных и общешкольных мероприятиях (т.17 л.д.146).

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО5, суд принимает во внимание, что он проживает с бабушкой, которая фактически одна занималась его воспитанием и содержанием на протяжении последних 6 лет.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО9, суд учитывает, что он проживает с бабушкой и дедушкой, поскольку его мать хотя и проявляет активное участие в жизни и воспитании ФИО9, однако проживает отдельно со своим супругом и ребёнком от второго брака.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, суд признаёт:

- в соответствии с п.Б ч.1 ст.61 УК РФ – у ФИО7 и ФИО9 несовершеннолетний возраст на момент совершения преступления; 

- в соответствии с п.И ч.1 ст.61 УК РФ – у всех подсудимых активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном сообщении правоохранительным органам подробных обстоятельств содеянного и изобличении других соучастников преступлений, в том числе, не установленных следствием; у ФИО7, ФИО7, ФИО8 и ФИО5, кроме того, явку с повинной (т.12 л.д. 136, т.13 л.д.9, 113, 2030-231). 

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – у всех подсудимых полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, совершение действий по заглаживанию вреда, причинённого преступлением, в качестве которых суд признаёт добровольное пожертвование каждым подсудимым денежных средств в размере 5.000 рублей в ПОО ОБОФ «Российский фонд милосердия и здоровья» (т.17 л.д.144, 149-152), а также направлениев корпорацию «Google» информационного письма о наличии уязвимости программного обеспечения в целях предотвращения подобных преступлений в будущем со стороны третьих лиц (т.18 л.д. 12), кроме того у ФИО7, ФИО8 и ФИО5 молодой возраст, у ФИО7 также состояние здоровья его матери (т.17 л.д. 147, 148), а у ФИО5 состояние здоровья его бабушки, с которой он проживает в отсутствие родителей и которая, с его слов является инвалидом 2 группы.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимых судом по делу не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, судом не установлено, поэтому оснований для применения к подсудимым ст.64 УК РФ суд не находит.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимых, их имущественное положение, с учётом требований ч.2 ст.43 и ч.1 ст.56 УК РФ, суд считает, что исправление ФИО7, ФИО7, ФИО8, ФИО5 и ФИО9 возможно при назначении им наказания в виде ограничения свободы, конкретный размер которого суд считает необходимым определить исходя из фактического участия каждого подсудимого в совершении преступления.

В связи с назначением менее строгого вида наказания, чем лишение свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 273 УК РФ в качестве наиболее строгого, правила ч.1 ст.62 УК РФ при назначении подсудимым наказания применению не подлежат.

В силу положений ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях исполнения приговора, ранее избранная в отношении ФИО7, ФИО7, ФИО8, ФИО5 и ФИО9, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В соответствии с требованиями ч.9 ст.115 УПК РФ суд считает необходимым отменить наложенные на основании судебных решений аресты на денежные средства:

- принадлежащие ФИО2, находящиеся на счете №, открытом дд.мм.гг. в Пензенском отделении № ПАО Сбербанк по адресу: ______ (т.12 л.д 34);

- принадлежащие ФИО3, находящиеся на счете №, открытом дд.мм.гг. в Пензенском отделении № ПАО Сбербанк по адресу: ______ (том 12 л.д27), поскольку необходимость в применении указанных мер отпала, а оснований для конфискации денежных средств, находящихся на указанных счетах банковских организаций в порядке, предусмотренном п.А ч.1 ст.104.1 УК РФ не имеется.

Решая в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах, суд считает, что хранящиеся при материалах уголовного дела сотовые телефоны марки: 

- «XiaomiRedmi» модель «Mi 9T Pro», IMEI №, № в комплекте с чехлом-бампером и сим-картой оператора «Билайн» №d#*;

- «Apple» модель «IPhone 11», серийный номер C8PS76X6N73D, ИМЕЙ №, в комплекте с СИМ-картой оператора «ТЕЛЕ 2» с абонентским номером 

<

***>;

- «Apple» модель «SE», серийный номер DX3V43ZHTVL, ИМЕЙ №, в комплекте с СИМ-картой оператора «ТЕЛЕ 2» с абонентским номером 

<

***>;

- «Xiaomi» серийный №bc888849805;

- «Huawei» модель «MRD-LX1F», серийный №HR6R19212005885, ИМЕЙ №, №;

- «SONY», модель «D6503/Xperia Z2», IMEI №, в комплекте с сим-картой оператора «Мегафон» №G+; 

- «IPHONE» модель «A1688» IMEI 35566078258866, серийный номер F17R5B6EGRY5;

- «ZTE» imei №, imei 2 – №;

- «Xiaomi» модель «MDG6» (RedmiNote 5A), серийный №d44d, ИМЕЙ номера №, №, в комплекте с СИМ-картой оператора «ТЕЛЕ 2» - подлежат возвращению по принадлежности. 

Банковские карты: «Tinkoff» №, срок – 05/28, код -701; «Сбербанк» №, срок – 12/23, платежная система – МИР, держателем которых является NIKITA PINCHUK, а также пластиковая карта – держатель сим-карты «Мегафон» с номером +7927389348 – подлежат уничтожению.

Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Пензенской области: системный блок персонального компьютера «Formoza» с табличками «Formoza 05.2008-494729», «078090040779»; системный блок с надписью «CoolerMaster» и наклейкой «MCWL3B№ made in CHINA» - подлежат возврату по принадлежности их владельцам.

Изъятые входе обысков и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Пензенской области системные блоки персональных компьютеров:

- «Siemens» серийный номер «YSST244948»; 

- марки «INWIN» с наклейкой «1627А043800148 made in Taiwan R.O.C»; 

- марки «OPTIMUM»;

- с надписью «Seasonic» и серийным номером №, а также 

- ноутбук марки «HUAWEI», модель «Boh-WAP9R» с серийным номером HMTPM20522000729, в комплекте с зарядным устройством; 

- USB устройства «РУТОКЕН U2F» в количестве 2 штук, принадлежащие подсудимым и использовавшиеся, как установлено в судебном заседании, в качестве оборудования совершения преступления, на основании п.Г ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному обращению в собственность государства.

Остальные вещественные доказательства, хранящиеся при материалах уголовного дела, включая: результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные УФСБ России по Пензенской области и отдела «К» БСТМ УМВД России по Пензенской области; информацию о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами; оптический диск однократной записи формата «CD-R» с надписью «Sonnen 700Mb 80min 52x» - подлежат оставлению в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 273 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, установив ему следующие ограничения:

- не выезжать за пределы территории муниципального образования – г. Пензы;

- не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждённого наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством РФ;

и возложив на него обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждённого наказания в виде ограничения свободы, 1 (один) раз в месяц для регистрации.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 273 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год, установив ему следующие ограничения:

- не выезжать за пределы территории муниципального образования – г. Пензы;

- не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждённого наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством РФ;

и возложив на него обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждённого наказания в виде ограничения свободы, 1 (один) раз в месяц для регистрации.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 273 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 8 (восемь) месяцев, установив ему следующие ограничения:

- не выезжать за пределы территории муниципального образования – г. Пензы;

- не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждённого наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством РФ;

и возложив на него обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждённого наказания в виде ограничения свободы, 1 (один) раз в месяц для регистрации.

балыков А.М. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 273 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев, установив ему следующие ограничения:

- не выезжать за пределы территории муниципального образования – г. Пензы;

- не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждённого наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством РФ;

и возложив на него обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждённого наказания в виде ограничения свободы, 1 (один) раз в месяц для регистрации.

М. А.В. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 273 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев, установив ему следующие ограничения:

- не выезжать за пределы территории муниципального образования – г. Пензы;

- не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждённого наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством РФ;

и возложив на него обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждённого наказания в виде ограничения свободы, 1 (один) раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Снять арест, наложенный постановлением Железнодорожного районного суда г. Пензы от 21.07.2020, на денежные средства, находящиеся на лицевом счете №, открытомдд.мм.гг. на имя ФИО2 в Пензенском отделении № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>;

Снять арест, наложенный постановлением Железнодорожного районного суда г. Пензы от 21.07.2020, на денежные средства, находящиеся на лицевом счете №, открытом дд.мм.гг. на имя ФИО3, в Пензенском отделении № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>.

Вещественные доказательства:

– сотовые телефоны марки: «XiaomiRedmi» модель «Mi 9T Pro», IMEI №, № в комплекте с чехлом-бампером и сим-картой оператора «Билайн» №d#*; «Apple» модель «IPhone 11», серийный номер C8PS76X6N73D, ИМЕЙ №, в комплекте с СИМ-картой оператора «ТЕЛЕ 2» с абонентским номером 

<

***>; «Apple» модель «SE», серийный номер DX3V43ZHTVL, ИМЕЙ №, в комплекте с СИМ-картой оператора «ТЕЛЕ 2» с абонентским номером 

<

***>; «Xiaomi» серийный №bc888849805; «Huawei» модель «MRD-LX1F», серийный №HR6R19212005885, ИМЕЙ №, №; «SONY», модель «D6503/Xperia Z2», IMEI №, в комплекте с сим-картой оператора «Мегафон» №G+; «IPHONE» модель «A1688» IMEI 35566078258866, серийный номер F17R5B6EGRY5; «ZTE» imei №, imei 2 – №; «Xiaomi» модель «MDG6» (RedmiNote 5A), серийный №d44d, ИМЕЙ номера №, №, в комплекте с СИМ-картой оператора «ТЕЛЕ 2» - возвратить по принадлежности их владельцам

- банковские карты: «Tinkoff» №, срок – 05/28, код -701 и «Сбербанк» №, срок – 12/23, платежная система – МИР, держателем которых является NIKITA PINCHUK, а также пластиковую карту – держатель сим-карты «Мегафон» с номером +7927389348 – уничтожить;

- системные блоки персональных компьютеров: «Formoza» с табличками «Formoza 05.2008-494729», «078090040779»; с надписью «CoolerMaster» и наклейкой «MCWL3B№ made in CHINA», - возвратить по принадлежности их владельцам;

- системные блоки персональных компьютеров: «Siemens» серийный номер «YSST244948»; марки «INWIN» с наклейкой «1627А043800148 made in Taiwan R.O.C»; марки «OPTIMUM»; с надписью «Seasonic» и серийным номером №, а также ноутбук марки «HUAWEI», модель «Boh-WAP9R» с серийным номером HMTPM20522000729, в комплекте с зарядным устройством; USB устройства «РУТОКЕН U2F» в количестве 2 штук - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в доход государства;

- результаты оперативно-розыскной деятельности: сопроводительное письмо врио начальника УФСБ России по Пензенской области полковника Ю.В.П. на имя начальника УМВД России по Пензенской области ФИО20 исх. № от дд.мм.гг.; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от дд.мм.гг. (регистрационный №); постановление о передаче оперативно-розыскных материалов по подследственности от дд.мм.гг. (регистрационный №); протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» от дд.мм.гг. с приложением; оптический диск однократной записи с надписью «Диск №» - приложение к протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» от дд.мм.гг.; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» от дд.мм.гг. с приложением; оптический диск однократной записи с надписью «ПКИ_27.05.20» - приложение к протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» от дд.мм.гг.; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» от дд.мм.гг.; оптический диск однократной записи с надписью «ПКИ_28.05.20» - приложение к протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» от дд.мм.гг.; копия постановления о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от дд.мм.гг. гола, рег.№с; копия постановления о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от дд.мм.гг. гола, рег.№с; копия постановления о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от дд.мм.гг. гола, рег.№; копия постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, их носителей от дд.мм.гг., №; копия постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, их носителей от дд.мм.гг., №; копия постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, их носителей от дд.мм.гг., №; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, их носителей от дд.мм.гг.. №; справка по результатам расшифровки материалов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», № от дд.мм.гг.; оптический диск CD-R однократной записи с надписью на поверхности диска «постановление о рассекречивании сведений, составляющих гос. тайну, несекретно, и их носителей № от дд.мм.гг.. №-CD-R, 27.05.2020», содержащий информацию, полученную в ходе оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи»; оптический диск CD-R однократной записи с надписью на поверхности диска «постановление о рассекречивании сведений, составляющих гос. тайну, несекретно, и их носителей № от дд.мм.гг.. №-CD-R, 27.05.2020», содержащий аудиозаписи телефонных разговоров с абонентских номеров 

<

***> и 7

<

***>, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивания телефонных переговоров»; запрос директору ПАО «МТС» в Пензенской области от дд.мм.гг. №; ответ ПАО «Ростелеком» от дд.мм.гг. №/к; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от дд.мм.гг.; запрос в ООО «Регистратор доменных имен РЕГ.РУ» от дд.мм.гг. №/к-2047 генеральному директору ООО «Регистратор доменных имен РЕГ.РУ»; ответ ООО «Регистратор доменных имен РЕГ.РУ» от дд.мм.гг. №; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» от 04.06.2020г.; оптический диск однократной записи с надписью «Диск №» - приложение к протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» от дд.мм.гг.; запрос в Пензенский филиал ПАО «Ростелеком» от дд.мм.гг. №/к-2270; ответ Пензенского филиала ПАО «Ростелеком» от дд.мм.гг. №/К; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 22.06.2020г.; запрос в ООО «Регистратор доменных имен РЕГ.РУ» от дд.мм.гг. №/к-2297 генеральному директору ООО «Регистратор доменных имен РЕГ.РУ»; ответ ООО «Регистратор доменных имен РЕГ.РУ» от дд.мм.гг. №; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» от 16.06.2020г.; оптический диск однократной записи с надписью «Диск № По запросу в РЕГ.РУ» - приложение к протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» от дд.мм.гг.; запрос в ООО «Бегет» от дд.мм.гг. №/к-1936; ответ ООО «Бегет»; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» от 15.06.2020г.; оптический диск однократной записи с надписью «Диск № По запросу в РЕГ.РУ» - приложение к протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» от дд.мм.гг. – оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

- информацию о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами по абонентскому номеру 

<

***> за период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг. – оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; 

- информацию о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами по абонентским номерам 

<

***>, 79521949566, 79530214446 за период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг. на 33 страницах – оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; 

- оптический диск однократной записи формата «CD-R» с надписью «Sonnen 700Mb 80min 52x», содержащий сведения о соединениях абонентского устройства с номером 79261803102 с иными абонентским устройствами за период с дд.мм.гг. по дд.мм.гг. год – оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий С.А. Зазнобин